

Beretning generalforsamling 24. april 2013.

Foreningsåret 2012 er gået og det har i lighed med andre år generelt været præget af levering af noget godt vand – vore vandanalyser er stadig gode og vandkvaliteten er tiptop.

Dog havde vi i forbindelse med Kristi Himmelfartsdagene midt i maj måned en forurening, som stammede fra serviceeftersyn og rensning af vores råvandpumpe i boringen ved Møgelmoesevej. Det var okkeraflejringer i trykledningen mellem boringen og vandværket der var årsagen. Blev klaret ved gennemskylning af ledningen hen over 2-3 dage. Uheldig var det, at der var konfirmationer disse dage.

Vi har i året oppumpet en vandmængde på 19.148 m³, i år et fald på 811 m³, og der er købt vand fra Grindsted på 1.650 m³, hvilket jo er forbrugt på Rideskolen, Stochholm og Møgelmoesgård. Vort svind har igen i år været på et lavt niveau, kun 2%, hvilket vi anser for meget flot i forhold til, at dele af vort ledningsnet er af ældre dato.

Som angivet ovenfor har vi igen i år oplevet et fald i oppumpet vandmængde og dermed et fald i forbruget af vand hos vore forbrugere. Den største grund til det store fald i året er stadig den, at vores største forbruger - landbruget på Faurholtvej 10 – har sat grisene ud og derfor ikke længere har brug for den mængde vand, de tidligere aftog. Men også hos almindelige forbrugere ser vi en tendens til, at vandforbruget falder, hvilket måske hænger sammen med, at vi ikke har så mange familier med børn som forbrugere. Faldet i forbrug er noget vi i bestyrelsen er opmærksom på, idet det jo på sigt kan betyde stigende driftsbidrag, altså i den del af m³-prisen som vandværket skal have. Men eftersom den kun udgør under 10% af den samlede m³-pris, er det jo et mindre beløb vi taler om. Omvendt må vi sige, som det vil fremgå af regnskabet, har vi noget at stå imod med.

Vi har sidst på året 2012 haft tilsyn på værket og borerne fra Aalborg Kommune, Forsyningsvirksomhederne. I denne forbindelse blev det aftalt, at vores boring på Møgelmoesevej ombygges til at være en overjordisk råvandsstation, idet den eksisterende underjordisk råvandsstation altid har været meget fugtig med risiko for mange snegle, der kan give forurening typisk med forhøjede værdier for coliforme bakterier. Netop dette blev konstateret ved en drikkevandskontrol og lokaliseret til boringen. Ved ombygningen er dette problem elimineret og analyseresultaterne er nu i orden.

I året har vi skiftet forsikringssselskab, idet vi har tilsluttet os den forsikringsordning, som FVD har indgået med Tryg, og som er skruet specielt sammen til vandværker.

Igennem de senere år er der kommet mange nye bestemmelser og regler der skal efterleves for at drive vandværket. Den nyeste der kom i 2012 er, at den driftsansvarlige for vandværket skal have gennemført kurser i almen vandforsyningsdrift og elementær vandværkshygiejne. Dette gælder for alle værker der pumper mere end 17.000 m³ op. Bestyrelsen overvejer i øjeblikket, hvem der skal have dette kursus – skal det være en fra bestyrelsen eller skal vi ”købe” denne driftsansvarlige sammen med andre værker.

I året har vi fået en ny tilslutning, nemlig det nye byggeri på Hjertegræsvej 16 – i den nye udstykning. Dejligt at der er gang i byggeri på de nye grunde. Vi er nu 146 forbrugere.

Til slut vil jeg takke den øvrige bestyrelse, for et godt samarbejde i det forløbne år.